
PROCESSO LICITATÓRIO 121/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 23/2020 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que o secretário de Esporte e Turismo, solicitou que fosse aberto processo 

licitatório para “aquisição de letreiro para ser instalado na Praça e no Centro De Apoio Ao Turista, 

no Centro De Antônio Carlos,” 

 

CONSIDERANDO que que o município foi colonizado por alemães e que este dialeto foi se 

perdendo ao longo dos anos. Que o letreiro a ser instalado será em idioma alemão buscando 

resgatar e homenagear estes colonizadores;  

 

CONSIDERANDO que o letreiro a ser instalado no Centro da Praça Anchieta, servira de ponto 

turístico as pessoas que esta cidade visitam; visando fomentar o turismo em nosso município e 

terá a seguinte redação “ICH LIEBE <3 ANTÔNIO CARLOS”, que traduzindo a língua portuguesa 

significa “EU AMO <3 ANTÔNIO CARLOS”;  

 

CONSIDERANDO que o letreiro terá 5 metros de comprimento, 1,3 metros de altura em ferro letras 

em chapa galvanizadas com relevo de 7cm, estrutura em ferro galvanizado com pintura epóxi.  

 

CONSIDERANDO que o letreiro a ser instalado na Janela do CAT, deverá conter a seguinte 

redação: “ANTÔNIO CARLOS-SC CULTIVE BONS MOMENTOS” a fim de tornar este um ponto 

turístico onde as famílias possam ir com seus filhos, e cultivar as coisas boas da vida.  

 

CONDIDERANDO que também será feito um letreiro para colocação do prédio do Centro de Apoio 

ao Turista, com os dizeres “centro de apoio ao turista”, para que as pessoas que chegarem em 

nosso município, consigam identificar e buscar as informações necessárias. 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta 10, Centro- Fone/Fax: (48) 3272.8621 
CEP: 88180-000   
 

 



CONSIDERANDO que a aquisição dos letreiros custaria um valor total de R$ 14.310,00 (quatorze 

mil, trezentos e dez reais) 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, inciso II. 

 

OBJETO: O objeto do presente processo é “aquisição de letreiro para ser instalado na praça e no 

centro de apoio ao turista, no centro de Antônio Carlos, a fim de identificar a auxiliar os turistas”. 

 

CONTRATADO: METAL TEC INDUSTRIA DE COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ n. 21.650.116/0001-46, com sede na Rua José Marcal Dultra, 

Fazenda, Itajaí/SC CEP: 88.302-220 

 

VALOR: R$ 14.310,00 (quatorze mil, trezentos e dez reais) 

  

FUNDAMENTO DA DESPESA: 
Órgão: 08 – secretaria da indústria, comércio, turismo e esporte  
Unidade: 01 – secretaria da indústria, comércio, turismo e esporte 
Projeto/atividade: 2.027 – promoção e apoio das atividades turísticas do município 
Despesa: 155 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 

 

 

Antônio Carlos, 14 de outubro de 2020. 

 

Mirlene Manes 
Presidente da Comissão de Licitações 


		2021-03-24T09:24:43-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




